MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

BILAN AU 31 DECEMBRE 2015

ACTIF
Liquidités
Créances diverses

Stock de livres et de cartes
Compte de régularisation actif

Actif circulant

Dépbts de garantie
Immobilisations financiéres

Mobilier
Matériel
Véhicules

Immobilisations corporelles
Actif immobilisé

TOTAL DE L'ACTIF

PASSIF

Association Suisse du volontariat
ATD Quart Monde

Editions Quart Monde

Fondation ATD Quart Monde

Compte de régularisation passif

Fonds étrangers

Capital des fonds affectés
Fonds affectés

Fortune de l'association
Excédent reporté
Excédent de produits

Fonds propres
TOTAL DU PASSIF

Treyvaux, le 12 février 2016

31.12.2015

CHF

226'335.40
97.70
1'850.46
38'308.45

266'592.01

30'335.45
30'335.45

3'444.26
8'382.99
1'355.04

13'182.29
43'617.74

310'109.75

0.00
71'459.55
80'000.00
30'940.03

182'399.58

15'000.00
15'000.00

112'710.17
102'393.15
10'317.02

112'710.17
310'109.75

ANNEXE |

Exercice

précédent
CHF

225'319.74
92.35
1'403.75
38'845.88

265'661.72

30'315.50
30'315.50

4'305.34
9'706.44
1'906.72

15'918.50
46'234.00

311'895.72

77'693.60
71'459.55

0.00
50'349.42

199'5602.57

10'000.00
10'000.00

102'393.15
90'618.12
11'775.03

102'393.16
311'895.72
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MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE 2015

PRODUITS

Cotisations des membres

Dons

Ventes et prestations versées
Contributions et participations

Produits financiers

Produits locatifs

Dissolution du capital des dons affectés
Produit exceptionnel

TOTAL DES PRODUITS

CHARGES

Frais de collecte

Reversement dons affectés
Achat librairie et cartes de voeux
Frais de publication Tapori
Rapport annuel et information Quart-Monde
Cotisations

Matériel d'information
Honoraires relations publiques
Evénements publics

Frais d'accueil et session

Frais d'animation

Salaires et charges sociales
Frais de formation extérieure
Charges locatives

Frais d'entretien

Frais de transport

Charges administratives
Charges financiéres
Amortissements

Attribution au capital des dons affectés
Charges exceptionnelles

TOTAL DES CHARGES
Excédent de produits

Treyvaux, le 12 février 2016

015

CHF

42'560.00
1'034'362.90
13'209.51
58'005.98
81.45
1'332.00
10'000.00
80'531.00

1'240'082.84

18'034.10
73'431.96
7'269.18
0.00
26'050.70
2'485.00
600.60
0.00
6'585.75
36'672.20
5'627.30
744'245.42
3'401.00
113'995.90
27'162.89
76'322.76
44'808.79
1'740.49
13721.93
15'000.00
12'609.85

1'229'765.82

10'317.02

ANNEXE I

Exercice

précédent
CHF

38'5640.00
1'134'355.57
29'783.20
64'751.90
385.05
400.00

0.00
2'060.90

1'270'276.62

14'649.60
104'394.05
3'900.77
18'608.34
26'104.70
3'700.00
1'045.55
811.70
5'756.23
34'321.66
6'482.80
769'094.28
254.51
108'612.75
17'301.50
82'106.72
43'911.44
2219.64
5'225.35
10'000.00
0.00

1'258'501.59

11'775.03
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ANNEXE 111/1

MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2015

1. Principes d'évaluation appliqués dans les comptes annuels

Les présents comptes annuels ont été établis en conformité avec les principes du droit
suisse, en particulier les articles sur la comptabilité commerciale et la présentation des
comptes (art. 957 a 962 CO). Aucune particularité nécessitant une présentation séparee
n'est a signaler dans le bilan.

1.1 Postes en devises étrangéres

Les postes en devises ont été convertis en CHF en appliquant les cours suivants:

Devise Compte de résultat 2015 Bilan au 31.12.2015
1 EUR Cours du jour 1.0900

Informations, structure détaillée et commentaires sur les comptes annuels
2.1 Déclaration sur la moyenne annuelle des emplois a plein temps

Le comité confirme que la moyenne annuelle des emplois a plein temps n'est pas
supérieure a 250. Par conséquent, le contrdle ordinaire n'est pas obligatoire.

2.2 Commentaires concernant certains postes du bilan et du compte de résultat

Explications relatives aux dons

2015 2014

Dons 328'989 285'005
Legs et dons exceptionnels 243'687 284'344
Dons pour bourses salaires 100'971 91'165
Loteries :

- Loterie Romande CPOR 70'000 65'000
- Loterie Romande de Fribourg 15'000 0
- Loterie Romande de Genéve 0 5'500
- Loteriefonds Baselland 0 6'000
Fondations et mécénat 87'168 213'956
Fondation ATD Quart Monde 70'000 50'000
Subventions fedérales 37'457 35'136
(Aides financiéres en vertu de l'art. 7 al. 2, LEEJ)

Fondation CH financée par confédération 20'491 24'250
Subventions cantonales, communales 60'600 74'000

Total 1'034'363 1'134'356



ANNEXE 1172

MOUVEMENT ATD QUART MONDE SUISSE, TREYVAUX

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE 2015

Explications relatives aux ventes et prestations versées

2015 2014
Ventes librairie et cartes de vosux 13'210 11175
Prestations pour publications Tapori 0 18'608
Total 13'210 29'783

Explications relatives aux contributions et participations

2015 2014
Reversement d'indemnités 2'019 2'082
Participation accueil et sessions 7'399 9'640
Contributions aux loyers 40'233 43'665
Contributions aux frais de transport 8'355 9'365
Total 58'006 64'752

Explications relatives aux salaires et charges sociales

Les dépenses des charges de personnel correspondent a I'engagement de 25 personnes
(2014 = 24 personnes) représentant un équivalent plein temps de 19.6 (2014 = 20.4),
réparties de la maniére suivante :

- 20 volontaires permanents dont 8 soutiennent des missions internationales

- 3 jeunes en découverte du volontariat

- 2 employées administratives

Explications relatives aux charges administratives

2015 2014
Assurances et taxes 14'243 15'519
Ports 7'455 6'160
Téléphone, fax, internet 16'646 15'690
Honoraires fiduciaire 3'516 2'716
Autres frais 2'949 3'826
Total 44'809 43'911

Treyvaux, le 12 fevrier 2016
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